

FINE FOODS & PHARMACEUTICALS N.T.M. S.p.A.

Sede legale: VIA BERLINO 39 VERDELLINO (BG)
Iscritta al Registro Imprese di BERGAMO
C.F. e numero iscrizione: 09320600969
Iscritta al R.E.A. di BERGAMO n. 454184
Capitale Sociale sottoscritto € 22.770.445,02 Interamente versato
Partita IVA: 09320600969



Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2023

Consiglio di Amministrazione del 15 maggio 2023

Indice

Cariche sociali	pagina	3
Prospetto di conto economico consolidato	“	5
Prospetto della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata	“	6
Prospetto di rendiconto finanziario consolidato	“	7
Prospetto di movimentazione del patrimonio netto consolidato	“	8
Note esplicative	“	9
Dichiarazione del Dirigente Preposto ai sensi dell’art. 154 bis del D.Lgs. 58/98	“	15

CARICHE SOCIALI

Consiglio di Amministrazione

Presidente e Amministratore delegato

Marco Francesco Eigenmann

Amministratore delegato

Giorgio Ferraris

Amministratori

Ada Imperadore

Adriano Pala Ciurlo

Chiara Mediolì

Marco Costaguta

Susanna Pedretti

Collegio Sindacale

Presidente

Laura Soifer

Sindaci effettivi

Luca Manzoni

Mario Tagliaferri

Società di Revisione

EY S.p.A.

Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili e societari

Pietro Bassani

Nominato dal Consiglio di Amministrazione del 21 aprile 2021 ai sensi dell'art. 27-bis dello Statuto.

Comitati

Comitato Controllo e Rischi

Ada Imperadore

Susanna Pedretti

Organismo di Vigilanza

Cristiana Renna

Paolo Villa

Susanna Pedretti

Comitato Remunerazione

Ada Imperadore

Susanna Pedretti

Comitato Parti Correlate

Ada Imperadore

Susanna Pedretti

Comitato Environmental, Social e Governance (ESG)

Ada Imperadore

Chiara Mediolì

Giorgio Ferraris

Prospetto di conto economico consolidato

<i>(importi in unità di euro)</i>	3 Mesi 31 marzo 2023	3 Mesi 31 marzo 2022
Ricavi e proventi		
Ricavi da contratti con clienti	65.560.388	50.754.911
Altri proventi	228.337	159.075
Totale ricavi	65.788.725	50.913.987
Costi operativi		
Costi per consumo materie prime, variazione delle rimanenze dei prodotti finiti e dei prodotti in corso di lavorazione.	39.416.667	30.918.254
Costi del personale	11.161.688	9.391.616
Costi per servizi	6.781.231	6.254.710
Altri costi operativi	480.458	386.242
Ammortamenti e svalutazioni	3.748.501	3.552.684
Totale costi operativi	61.588.546	50.503.506
Risultato operativo	4.200.180	410.481
Variazioni di fair-value delle attività e passività finanziarie	1.101.887	(2.357.415)
Proventi finanziari	20.086	3.725
Oneri finanziari	(1.054.022)	(324.536)
Risultato ante imposte	4.268.131	(2.267.745)
Imposte sul reddito	1.361.792	214.306
Utile/(perdita) d'esercizio	2.906.338	(2.482.051)

Prospetto di conto economico complessivo consolidato

<i>(importi in unità di euro)</i>	3 Mesi 31 marzo 2023	3 Mesi 31 marzo 2022
Utile/(perdita) d'esercizio (A)	2.906.338	(2.482.051)
Componenti che non saranno successivamente riclassificati nel risultato d'esercizio		
Rivalutazione delle passività/attività nette per benefici ai dipendenti	-	-
Effetto fiscale	-	-
Altre componenti conto economico complessivo (B)	-	-
Utile/(perdita) complessiva (A+B)	2.906.338	(2.482.051)

Prospetto della situazione patrimoniale – finanziaria consolidata

<i>(importi in unità di euro)</i>	31 marzo 2023	31 dicembre 2022
Attività		
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	105.369.788	104.162.050
Avviamento	15.907.954	15.907.954
Altre immobilizzazioni immateriali	1.840.333	1.780.551
Diritti d'uso	4.892.147	5.163.111
Altre attività non correnti	722.204	820.871
Attività per imposte differite	7.277.672	7.312.662
Totale attività non correnti	136.010.098	135.147.200
Attività correnti		
Rimanenze	49.349.216	40.422.499
Crediti commerciali	51.571.877	39.347.321
Crediti tributari	582.899	2.268.044
Altre attività correnti	5.550.865	5.890.398
Attività finanziarie correnti	67.473.881	66.512.584
Cassa e altre disponibilità liquide	1.993.070	10.232.262
Totale attività correnti	176.521.807	164.673.109
Totale attività	312.531.905	299.820.309
Patrimonio netto		
Capitale sociale	22.770.445	22.770.445
Altre riserve	126.373.493	126.461.456
Riserva per benefici ai dipendenti	206.186	206.186
Riserva FTA	(6.669.789)	(6.669.789)
Utili a nuovo	(9.478.535)	22.610
Utile/(perdita) d'esercizio	2.906.338	(9.501.145)
Totale patrimonio netto	136.108.138	133.289.763
Passività non correnti		
Debiti verso banche non correnti	70.939.115	77.573.797
Benefici ai dipendenti	2.308.155	2.419.013
Fondi per rischi ed oneri	41.105	41.105
Fondo imposte differite	244.844	240.553
Debiti per lease non correnti	2.068.065	2.222.216
Totale Passività non correnti	75.601.283	82.496.684
Passività correnti		
Prestito obbligazionario	3.326.212	3.323.051
Debiti verso banche correnti	44.071.252	36.590.346
Debiti commerciali	42.002.946	33.450.468
Debiti tributari	2.305	-
Debiti per lease correnti	566.294	651.576
Altre passività correnti	10.853.474	10.018.421
Totale Passività correnti	100.822.483	84.033.862
Totale Patrimonio Netto e Passività	312.531.905	299.820.309

Prospetto di Rendiconto finanziario consolidato

	3 mesi 31 marzo 2023	3 mesi 31 marzo 2022
UTILE DA ATTIVITA' OPERATIVE AL NETTO DI IMPOSTE	2.906.338	(2.482.051)
Aggiustamenti per riconciliare l'utile al netto delle imposte con i flussi finanziari netti:		
Ammortamenti e perdita durevole di valore di immobili, impianti e macchinari	3.357.350	3.113.071
Ammortamento e perdita durevole valore delle immobilizzazioni immateriali	196.564	206.442
Ammortamento diritto d'uso	194.588	233.172
Proventi finanziari	(20.086)	(3.725)
Oneri finanziari	1.036.765	308.376
Variazioni di fair-value delle attività e passività finanziarie	(1.101.887)	2.357.415
Oneri finanziari su passività finanziarie per leasing	17.257	16.160
Imposte sul reddito	1.322.783	6.816
Utili sulla cessione di immobili, impianti e macchinari	15.709	(25.693)
Svalutazione attivo circolante	238.825	431.196
Variazione netta TFR e fondi pensionistici	(122.835)	(131.071)
Variazione netta delle imposte differite attive e passive	39.010	207.490
Interessi pagati	(1.021.690)	(317.681)
Variazioni nel capitale circolante:		
(Aumento)/diminuzione delle rimanenze	(8.951.249)	(2.611.262)
(Aumento)/diminuzione dei crediti commerciali	(12.438.848)	(13.108.309)
(Aumento)/diminuzione delle altre attività e passività non finanziarie	1.637.920	1.345.019
Aumento/(diminuzione) dei debiti commerciali	8.552.478	(132.568)
FLUSSI FINANZIARI NETTI DA ATTIVITA' OPERATIVE	(4.141.009)	(10.587.204)
Attività d'investimento:		
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(4.586.163)	(4.000.246)
Disinvestimenti in immobilizzazioni materiali	5.369	40.174
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(256.346)	(113.488)
(Investimenti)/disinvestimenti netti in immobilizzazioni finanziarie	(1.859.409)	88.076
FLUSSI FINANZIARI NETTI DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO	(6.696.550)	(3.985.483)
Attività di finanziamento:		
Accensione di finanziamenti	15.348.796	71.970.006
Rimborso di finanziamenti	(12.499.411)	(44.355.461)
Pagamenti della quota capitale -passività per leasing	(163.056)	(358.566)
Cessione (acquisto) azioni proprie	(87.963)	(68.486)
FLUSSI FINANZIARI DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	2.598.366	27.187.492
VARIAZIONE NETTA DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE	(8.239.193)	12.614.805
Disponibilità liquide e depositi a breve termine al 1 gennaio	10.232.262	17.118.957
Disponibilità liquide e depositi a breve termine al 31 marzo	1.993.070	29.733.762

Prospetto di movimentazione del patrimonio netto consolidato

	Capitale Sociale	Riserva Legale	Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio	Riserva da avanzo da fusione	Riserva da sovrapprezzo	Riserva straordinaria	Altre riserve	Riserva FTA	Riserva per benefici ai dipendenti	Utili/Perdite a nuovo	Utile/Perdita d'esercizio	Totale Patrimonio netto
Saldo al 1° gennaio 2023	22.770.445	5.000.000	(13.680.454)	29.741.389	86.743.750	14.240.490	4.416.281	(6.669.789)	206.186	22.610	(9.501.145)	133.289.763
Utile/ perdita) d'esercizio											2.906.338	2.906.338
Altri componenti di conto economico	-	-	-	-	-	-	-	-	-			-
Utile/(perdita) complessiva	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.906.338	2.906.338
Acquisto azioni proprie			(87.963)									(87.963)
Destinazione utile 2022										(9.501.145)	9.501.145	-
Saldo al 31 marzo 2023	22.770.445	5.000.000	(13.768.417)	29.741.389	86.743.750	14.240.490	4.416.281	(6.669.789)	206.186	(9.478.535)	2.906.338	136.108.139

Note Esplicative

Principi contabili e area di consolidamento

Il Resoconto intermedio di gestione del Gruppo Fine Foods al 31 marzo 2023 è predisposto in applicazione del Regolamento di Borsa che stabilisce, tra i requisiti per il mantenimento della quotazione presso il segmento STAR del MTA, la pubblicazione di resoconti intermedi di gestione.

Il Resoconto intermedio di gestione è stato predisposto in conformità ai principi contabili internazionali (International Accounting Standards - IAS e International Financial Reporting Standards - IFRS) emanati dall'International Accounting Standards Board (IASB) e alle interpretazioni dell'IFRS Interpretations Committee (IFRSIC) e dello Standing Interpretations Committee (SIC), riconosciuti nell'Unione Europea ai sensi del regolamento (CE) n. 1606/2002 in vigore alla chiusura del periodo. I principi contabili e i criteri di valutazione adottati per la redazione del presente Rendiconto intermedio di gestione sono conformi a quelli utilizzati nella predisposizione del Bilancio al 31 dicembre 2022, a cui si fa esplicito rimando.

Con delibera del 13 ottobre 2022 è stato approvato, dalle rispettive assemblee, il progetto di Fusione per incorporazione di "PHARMATEK PMC S.R.L." in "EURO COSMETIC S.P.A.". La progettata fusione è stata attuata in forma semplificata ai sensi dell'art.2505 Cod.Civ.

Il 27 dicembre 2022 è stato stipulato l'atto di fusione di Pharmatek PMC S.r.l. in Euro Cosmetic S.p.A.; la fusione ha prodotto i suoi effetti giuridici, contabili e fiscali a partire dal 1° gennaio 2023.

Il perimetro di consolidamento del presente Resoconto intermedio di gestione include, quindi, la controllante Fine Foods e la controllata Euro Cosmetic.

Il resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2023 non è oggetto di revisione contabile da parte della società di revisione.

Posizione Finanziaria Netta

Nel prospetto che segue è riportato l'indebitamento finanziario netto secondo quanto previsto dalla raccomandazione Consob del 21 aprile 2021 e in conformità con gli orientamenti ESMA32-382-1138.

<i>in migliaia di Euro</i>	31/03/2023	31/12/2022
A. Disponibilità liquide	1.993	10.232
B. Mezzi equivalenti a disponibilità liquide	-	-
C. Altre attività finanziarie correnti	67.474	66.513
D. Liquidità (A) + (B) + (C)	69.467	76.745
E. Debito finanziario corrente (inclusi gli strumenti di debito, ma esclusa la parte corrente del debito finanziario non corrente)	22.723	10.821
F. Parte corrente del debito finanziario non corrente	25.241	29.744
G. Indebitamento finanziario corrente (E + F)	47.964	40.565
- di cui garantito	-	-
- di cui coperto da garanzia reale	5.519	5.908
- di cui non garantito	42.445	34.657
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G - D)	(21.503)	(36.180)

I. Debito finanziario non corrente (esclusi la parte corrente e gli strumenti di debito)	73.007	79.796
J. Strumenti di debito	-	-
K Debiti commerciali e altri debiti non correnti	-	-
L. Indebitamento finanziario non corrente (I + J + K)	73.007	79.796
- di cui garantito	-	-
- di cui coperto da garanzia reale	9.756	9.654
- di cui non garantito	63.251	70.142
M. Totale Indebitamento Finanziario (H + L)	51.504	43.616

Al 31 marzo 2023 le attività finanziarie correnti sono pari ad Euro 67.473.881 (al 31 dicembre 2022 pari ad Euro 66.512.584). Di seguito se ne riporta un dettaglio:

<i>(Importi in euro unità)</i>	31 marzo 2023	31 dicembre 2022
Altri titoli	63.795.639	62.834.343
Credito TFM	211.265	211.265
Credito Leakeges	3.466.976	3.466.976
Totale attività finanziarie correnti	67.473.881	66.512.584

Nel mese di gennaio 2019 la Società Capogruppo ha conferito ad un primario Istituto di Credito l'incarico di prestare il servizio di gestione, su base discrezionale ed individualizzata, di un portafoglio di investimento che include strumenti finanziari e di liquidità. Come previsto dal principio contabile internazionale IFRS 9 – Strumenti finanziari – tali strumenti sono stati riconosciuti al valore di Fair Value alla data di riferimento:

- al 31 dicembre 2022 il Fair Value complessivo del portafoglio risultava pari ad Euro 62.834 migliaia.
- al 31 marzo 2023 la variazione positiva di Fair Value, pari ad Euro 1,1 milioni, al netto delle trattenute per commissioni e ritenute, porta il valore complessivo del portafoglio ad Euro 63.796 migliaia.

Stato Patrimoniale riclassificato

Al fine di una migliore comprensione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione dello Stato Patrimoniale.

Capitale circolante	31/03/2023	31/12/2022
Rimanenze	49.349.216	40.422.499
Crediti commerciali	51.571.877	39.347.321
Altre attività correnti	6.133.764	8.158.442
Debiti commerciali	(42.002.946)	(33.450.468)

Altre passività correnti	(10.855.779)	(10.018.421)
Fondi per rischi ed oneri / imposte differite	(285.948)	(281.658)
Totale capitale circolante (A)	53.910.183	44.177.716
Capitale immobilizzato	31/03/2023	31/12/2022
Immobilizzazioni materiali	105.369.788	104.162.050
Immobilizzazioni immateriali e diritti d'uso	22.640.434	22.851.617
Altri crediti ed attività non correnti	7.999.876	8.133.533
TFR ed altri fondi	(2.308.155)	(2.419.013)
Totale capitale immobilizzato (B)	133.701.943	132.728.186
Capitale investito netto (A) + (B)	187.612.126	176.905.903
Fonti	31/03/2023	31/12/2022
Patrimonio netto	136.108.138	133.289.763
Indebitamento finanziario netto	51.503.988	43.616.140
Totale Fonti	187.612.126	176.905.903

Il capitale investito netto al 31 marzo 2023 è pari a 187,6 milioni di euro (Euro 176,9 milioni al 31 dicembre 2022) ed è coperto da:

- Patrimonio netto per 136,1 milioni di euro (133,3 milioni di euro al 31 dicembre 2022): l'aumento deriva principalmente dal risultato positivo di periodo.
- Posizione finanziaria netta: al 31 marzo 2023 è pari a Euro 51,5 milioni, con una variazione negativa di Euro 7,9 milioni rispetto alla PFN di Euro 43,6 milioni al 31 dicembre 2022. La variazione è dovuta prevalentemente all'aumento del Capitale Circolante Netto commerciale e ai CAPEX effettuati nel periodo.

Il Capitale Circolante al 31 marzo 2023 risulta pari ad Euro 53,9 milioni contro Euro 44,2 milioni alla data di chiusura dell'esercizio precedente. In particolare, il Capitale circolante netto commerciale, pari ad Euro 58,9 milioni, ha subito le seguenti variazioni: aumento dei crediti commerciali (Euro 12,2 milioni) come conseguenza dell'importante aumento del fatturato e delle rimanenze di magazzino (Euro 8,9 milioni), che risentono ancora dalle azioni intraprese per far fronte alle difficoltà legate al reperimento delle materie prime e dei materiali di confezionamento, al netto dell'aumento dei debiti verso fornitori (Euro 8,6 milioni). Le voci "Altre attività correnti" e "Altre passività correnti" mostrano invece un miglioramento (Euro 2,9 milioni) dovuto principalmente allo stanziamento dei debiti per imposte correnti ed alla riduzione del Credito IVA.

Le immobilizzazioni materiali, immateriali e diritti d'uso risultano pari a Euro 128 milioni al 31 marzo 2023 contro Euro 127,0 milioni al 31 dicembre 2022, registrando un incremento di circa 1 milione a fronte principalmente di investimenti netti per circa Euro 4,7 milioni, ed ammortamenti pari a circa Euro 3,7 milioni.

Conto Economico riclassificato

Per meglio comprendere il risultato della gestione della società, si fornisce di seguito un prospetto di riclassificazione del Conto Economico.

Voce	31/03/2023	%	31/03/2022	%	Variazione Assoluta	Variazione %
Ricavi da contratti con clienti	65.560.388	100,0%	50.754.911	100,0%	14.805.477	29,2%

Costi per consumo materie prime, variazione delle rimanenze dei prodotti finiti e dei prodotti in corso di lavorazione.	(39.416.667)	(60,1%)	(30.918.254)	(60,9%)	(8.498.414)	27,5%
VALORE AGGIUNTO	26.143.721	39,9%	19.836.658	39,1%	6.307.063	31,8%
Altri proventi	228.337	0,3%	159.075	0,3%	69.262	43,5%
Costi per servizi	(6.781.231)	(10,3%)	(6.254.710)	(12,3%)	(526.521)	8,4%
Costo del personale	(11.161.688)	(17,0%)	(9.391.616)	(18,5%)	(1.770.072)	18,8%
Altri costi operativi	(480.458)	(0,7%)	(386.242)	(0,8%)	(94.216)	24,4%
EBITDA	7.948.681	12,1%	3.963.165	7,8%	3.985.516	100,6%
Ammortamenti e svalutazioni	(3.748.501)	(5,7%)	(3.552.684)	(7,0%)	(195.817)	5,5%
EBIT	4.200.180	6,4%	410.481	0,8%	3.789.698	923,2%
Proventi finanziari	20.086	0,0%	3.725	0,0%	16.361	439,2%
Oneri finanziari	(1.054.022)	(1,6%)	(324.536)	(0,6%)	(729.486)	224,8%
Variazioni di fair-value delle attività e passività finanziarie	1.101.887	1,7%	(2.357.415)	(4,6%)	3.459.302	(146,7%)
REDDITO ANTE IMPOSTE	4.268.131	6,5%	(2.267.745)	(4,5%)	6.535.876	n/a
Imposte sul reddito	(1.361.792)	(2,1%)	(214.306)	(0,4%)	(1.147.486)	535,4%
Utile (perdita) dell'esercizio	2.906.338	4,4%	(2.482.051)	(4,9%)	5.388.390	n/a

Nella tabella sottostante si riportano le riconciliazioni dei valori di Valore aggiunto, EBITDA, EBIT, Reddito ante imposte nonché dell'utile (perdita) del periodo.

Il Valore aggiunto è stato determinato adottando la seguente classificazione del conto economico:

	31/03/2023	31/03/2022
Ricavi da contratti con clienti	65.560.388	50.754.911
Costi per consumo materie prime, variazione delle rimanenze dei prodotti finiti e dei prodotti in corso di lavorazione	(39.416.667)	(30.918.254)
Valore Aggiunto	26.143.721	19.836.658

Per quanto concerne le altre voci del conto economico si riporta lo schema sottostante che esplicita la definizione dei subtotali.

	31/03/2023	31/03/2022
Utile (perdita) dell'esercizio (1)	2.906.338	(2.482.051)
Imposte sul reddito	(1.361.792)	(214.306)
Risultato ante imposte (2)	4.268.131	(2.267.745)
Variazioni di fair-value delle attività e passività finanziarie	(1.101.887)	2.357.415
Oneri finanziari	1.054.022	324.536
Proventi finanziari	(20.086)	(3.725)
EBIT (3)	4.200.180	410.481
Ammortamenti e svalutazioni	3.748.501	3.552.684

EBITDA (4)	7.948.681	3.963.165
-------------------	------------------	------------------

La voce Ricavi delle vendite e delle prestazioni è passata da Euro 50,7 milioni al 31 marzo 2022 ad Euro 65,6 milioni al 31 marzo 2023 registrando un incremento del 29,2% circa. Tale crescita è riconducibile principalmente alla Business Unit Food che, nonostante il perdurare della crisi russo-ucraina e delle altre difficoltà del mercato, è passata da 29,5 milioni di Euro al 31 marzo 2022 a 40,7 milioni di Euro al 31 marzo 2023 (incremento del 37,8%).

Anche la Business Unit Pharma ha contribuito alla crescita, registrando un incremento del 41,8%, passando da 11,9 milioni di Euro al 31 marzo 2022 a Euro 16,8 milioni alla chiusura di questo trimestre, generato sia dall'aumento dei volumi di prodotti esistenti che a nuove produzioni.

L'apporto della Business Unit Cosmetica nei 3M 2023 è pari a Euro 8,1 milioni contro 9,4 milioni registrati al 31 marzo 2022; nonostante un importante back-log di ordini, in crescita rispetto al primo trimestre dell'esercizio precedente, la BU registra un decremento dovuto principalmente al momentaneo rallentamento delle produzioni a fronte della ristrutturazione del sito produttivo di Trezano ed alle operazioni di integrazione della Pharmatek, appena fusa.

<i>(Importi in euro unità)</i>	31 marzo 2023	31 marzo 2022
Business Unit – Food	40.692.371	29.539.379
Business Unit – Pharma	16.805.902	11.852.533
Business Unit – Cosmetica	8.062.115	9.363.000
Totale ricavi da contratti con clienti	65.560.388	50.754.911

Il Costo per Servizi aumenta tra i primi tre mesi del 2023 ed i primi tre mesi del 2022 di soli Euro 0,5 milioni, riducendo notevolmente l'impatto sul fatturato di periodo, soprattutto grazie alla riduzione dei costi dell'energia.

Il Costo del Personale ammonta a 11,2 milioni di Euro, con un incremento pari a 1,8 milioni di Euro rispetto allo stesso periodo dell'esercizio 2022; tale incremento risulta comunque inferiore rispetto alla crescita dei ricavi.

Il risultato operativo lordo o EBITDA è pari a 7,9 milioni di Euro al 31 marzo 2023, in crescita rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente, quando risultava pari a 4,0 milioni di Euro (Ebitda Margin Q1 2023: 12,1% vs Ebitda Margin Q1 2022; 7,8%). Il miglioramento della marginalità deriva principalmente dalla riduzione dell'impatto sul fatturato dei costi del personale e delle energie, nonché dal migliore assorbimento di costi fissi sui ricavi. Si segnala, in ogni caso, che il costo dell'energia risulta essere ancora percentualmente più elevato rispetto al costo storico; tale incidenza viene stimata in quasi 1 punto percentuale sull'EBITDA.

Il risultato operativo o EBIT (pari ad Euro 4,2 milioni al 31 marzo 2023) mostra un significativo aumento rispetto alla chiusura del primo trimestre 2022 (pari ad Euro 510.481), principalmente grazie al miglioramento dell'EBITDA.

Il risultato di periodo dei primi tre mesi del 2023 è pari ad un utile di Euro 2,9 milioni rispetto ad una perdita di Euro -2,4 milioni dello stesso periodo del 2022.

Il risultato di entrambi i periodi è influenzato anche dalle variazioni di Fair Value delle attività finanziarie, di cui si riporta un dettaglio nel seguito:

<i>(Importi in euro unità)</i>	31 marzo 2023	31 marzo 2022
Variazione fair value altri titoli	1.101.887	(2.357.415)
Totale variazioni di fair value delle attività e passività finanziarie	1.101.887	(2.357.415)

Nei primi tre mesi del 2023, dalla gestione titoli patrimoniale della Capogruppo, emerge una variazione positiva di fair value di Euro 1,1 milioni; il trend è quindi in controtendenza rispetto all'esercizio precedente. Si segnala che, complessivamente la gestione titoli, dalla data di accensione al 31 marzo 2023, ha registrato una performance positiva di circa Euro 5,1 milioni.

Eventi successivi alla chiusura del periodo

Non si segnalano eventi di rilievo occorsi successivamente alla chiusura del periodo.

Evoluzione prevedibile della gestione

Il Gruppo continuerà a sviluppare il business lungo le tre direttrici principali – Pharma, Food e Cosmetica – attraverso il potenziamento dell'attività in capo a tutte le funzioni aziendali. Fine Foods rimane attenta, inoltre, a cogliere eventuali opportunità di crescita anche per linee esterne.

Con riferimento alla BU Pharma, ci si aspetta continui a mostrare importanti trend di crescita anche a fronte di accordi pluriennali già sottoscritti con importanti clienti che richiederanno l'ampliamento dello stabilimento produttivo come deliberato dal Consiglio di Amministrazione del 30 marzo 2023 e stimato, alla data odierna, in Euro 30 milioni su un orizzonte temporale di circa 2 anni.

Con riferimento alla BU Cosmetica, proseguirà l'integrazione e l'ottimizzazione dei processi. Verranno completati a breve gli investimenti relativi all'ampliamento della capacità produttiva del sito di Trezzano e la chiusura dello stabilimento di Cremona. La maggiore efficienza generata da queste attività consentirà di aumentare la capacità di far fronte alle richieste della clientela.

Con riferimento alla BU Food, l'incremento del fatturato registrato nel trimestre conferma l'efficacia delle azioni commerciali intraprese, e ci permette di prevedere un outlook ampiamente positivo.

Il Gruppo crede in un futuro equo e sostenibile, e opera nell'ottica della creazione di valore a lungo termine a beneficio degli stakeholder, contribuendo allo sviluppo e al benessere delle comunità in cui è inserita. Da aprile 2021 Fine Foods è una benefit corporation e, in quanto tale, si impegna ogni giorno per restituire il valore che riceve. In Fine Foods, i temi ESG rappresentano un insieme di attività strutturate e il Gruppo intende proseguire il proprio programma di sostenibilità anche per gli esercizi futuri.

Dichiarazione del Dirigente Preposto ai sensi dell'art. 154 bis del D.Lgs. 58/98

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Pietro Bassani attesta, ai sensi del comma 2 articolo 154-bis del D.Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza) che l'informativa contabile contenuta nel Resoconto intermedio di gestione al 31 marzo 2023 di Fine Foods & Pharmaceuticals N.T.M. S.p.A. corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

Verdellino-Zingonia, 15 maggio 2023

**Il Dirigente Preposto
alla redazione dei documenti
contabili societari**
Pietro Bassani